
 

 

 

 

Администрация 

города Белогорск Белогорского района 

Республики Крым 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е. 
 

«23» декабря 2015 года                                                                                 №308-П 

 

Об утверждении  Муниципальной целевой 

программы "Благоустройство и содержание 

территории городского поселения Белогорск 

Белогорского района Республики Крым  

2016 - 2018 годы" 

 

В соответствии с Частью III Главы 20 ст.179 Бюджетного Кодекса РФ, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

Уставом  муниципального образования городского поселения Белогорск  Белогорского 

района Республики Крым принятого решением 5-й сессии Белогорского городского 

совета первого созыва от 10.11.2014г №37 зарегистрированного ГУ Минюста РФ по 

Республике Крым и Севастополю от 12.12.14г №RU935021012014001, администрация 

города Белогорск Белогорского района Республики Крым  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Муниципальную целевую программу "Благоустройство и 

содержание территории городского поселения Белогорск Белогорского района 

Республики Крым  2016 - 2018 годы"  (прилагается). 

2. Руководителю аппарата администрации города Белогорск Белогорского района 

Махониной О.Н: обнародовать данное постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице «г.Белогорск»  муниципального 

образования городское поселение Белогорск Белогорского района 

«г.Белогорск»,  

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2016г 

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой  
 

Глава администрации города Белогорск  

Белогорского района Республики Крым                                                     А.В. Ванашов 

 

 

 



 

Лист ознакомления: 
 

Заместитель главы  

администрации города Белогорск       М.М.Розум 

 

Руководитель аппарата  

администрации города Белогорск        О.Н.Махонина 

 

Начальник финансово-экономического  

отдела администрации города Белогорск      Е.Н.Голубенко 

 

Начальник отдела правовых, имущественных  

и земельных отношений администрации  

города Белогорск          С.С.Верещинский 

 

Начальник финансово-хозяйственного отдела 

администрации города Белогорск       С.А.Горчак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

«Утверждаю» 

Глава администрации города 

Белогорск Белогорского района 

Республики Крым  

_______________  А.В.Ванашов  
                        МП. Подпись 

Постановление №308-П 

от        «23» декабря 2015 г 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

  

"Благоустройство и содержание территории городского 

поселения Белогорск Белогорского района Республики 

Крым  2016 - 2018 годы" 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Белогорск 2015 год 

 

 



 

 

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной 

программы "Благоустройство и содержание территории городского поселения 

Белогорск Белогорского района Республики Крым  2016 - 2018 годы" 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

"Благоустройство и содержание территории 

городского поселения Белогорск Белогорского района на 

2016 - 2018 годы" (далее - программа) 

Подпрограммы 

     1. «Благоустройство, уборка и содержание территории 

городского поселения Белогорск Белогорского района 

Республика Крым на 2015-2018 годы»  

     2. «Озеленение муниципального образования городское 

поселение Белогорск Белогорского района Республика Крым 

на 2015-2018 годы»  

     3. «Содержание, ремонт и эксплуатация сетей уличного 

освещения на территории муниципального образования 

городское поселение Белогорск Белогорского района  2015-

2018 годы»   

     4. Содержание мест захоронения городского поселения 

Белогорск муниципального образования городское 

поселение Белогорск Белогорского района  2015-2018 годы 

Координатор Заместитель главы администрации города Белогорск 

Ответственный 

исполнитель 
Администрация города Белогорск 

Соисполнители 

МУП «Жилищно-коммунального хозяйства городского 

поселения Белогорск» 

Цель 

Поддержание территории городского поселения 

Белогорск в надлежащем состоянии, мест захоронения , 

осуществление освещения улиц города, содержание 

сквера им.Суворова и детского парка «Таш Хан»,   

создание комфортной территории жизнедеятельности 

населения 

Задачи программы 

(цели подпрограмм) 

- комплексное решение проблемы благоустройства 

городского поселения Белогорск;  

- повышение уровня комфортности проживания на 

территории городского поселения Белогорск;  

- повышение эффективности использования 

бюджетного финансирования.  

Для достижения целей программы поставлены 

следующие задачи:  

- организация освещения улиц;  



- организация озеленения территории поселения;  

- содержание мест захоронений;  

- организация прочих мероприятий по 

благоустройству поселения, улучшение санитарно-

эпидемиологического состояния территории;  

- привлечение жителей к участию в решении 

проблем благоустройства города;  

- рациональное и эффективное использование 

средств местного бюджета;  

- организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства городского поселения Белогорск . 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

- улучшение эстетического и экологического состояния 

территории города Белогорска  

Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации - 2015 - 2018 годы. Этапы не выделяются 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

указанием источников 

образования 

 

Общий объем финансирования программы составляет 

26 850  тыс. рублей, из них: 

в 2015 году – 5 150 тыс. руб.; 

в 2016 году – 7 000 тыс. руб.; 

в 2017 году – 7 200,0 тыс. руб.; 

в 2018 году – 7 500,0 тыс. руб.; 

 

Средства бюджета муниципального образования 

городского поселения Белогорск 26 850 тыс. руб. 

В том числе:  

в 2015 году – 5 150,0 тыс. руб.; 

в 2016 году – 7 000,0 тыс. руб.; 

в 2017 году – 7 200,0 тыс. руб.; 

в 2018 году – 7 500,0 тыс. руб.; 
 



Ожидаемые конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

- уборка улиц от случайного мусора, расчистка от снега, 

подсыпка противогололедными средствами, влажная уборка 

улиц, сбор и вывоз ТБО 

- текущий ремонт содержание памятных знаков; 

- увеличение количества обрезанных сухих, аварийных и 

больных, наиболее подверженных обрушению, деревьев;  

- приведение в надлежащее состояние зеленые насаждения 

города для улучшения  эстетического вида улиц и площадей; 

- проведение реконструкции существующих парков и 

скверов для более комфортного времяпрепровождения 

горожан. 

- улучшение санитарного состояния территории города;  

- обеспечение экологической и санитарно-

эпидемиологической безопасности населения; 
 

 

 

 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в 

том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее 

развития 

Программа разработана во исполнение требований Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».  

Благоустройство - комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и 

улучшение санитарного и эстетического состояния территории городского поселения, 

повышения комфортности условий проживания для жителей, поддержание единого 

архитектурного облика населенных пунктов.  Благоустройство всегда было одной из 

важнейших социальных задач, поскольку именно оно в большинстве случаев 

определяет качество жизни населения. "Благоустройство" включает в себя несколько 

статей: уличное освещение,  организация благоустройства и озеленения территории 

городского поселения, использования, охраны, защиты, организация и содержание 

мест захоронения. Основные объекты благоустройства, в отношении которых 

осуществляются работы по текущему содержанию, ремонту:  

- оплата электрической энергии уличного освещения;  

- содержание и восстановление электрических установок уличного освещения;  

- прочие мероприятия по благоустройству;  

- содержание мест захоронений;  

- озеленение.  

Актуальность разработки муниципальной программы «Благоустройство 

территории городского поселения Белогорск на 2015 - 2018 годы» (далее - Программа) 

обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на 

повышение эффективности работ по благоустройству территории и создание 

комфортной среды проживания.  

Предоставление услуг уличного освещения напрямую влияет на здоровье и 

жизнедеятельность граждан города, на безопасность пешеходного и транспортного 



движения, а также на уровень преступности. Эта проблема особо остро возникает в 

зимнее время года, когда продолжительность светового дня составляет 7 - 8 часов. 

Для качественного и бесперебойного освещения улиц населённых пунктов поселения 

возникает необходимость в проведении мероприятий по содержанию установок 

уличного освещения.  

В градостроительстве озеленение является составной частью общего комплекса 

мероприятий по планировке, застройке и благоустройству населенных мест. Оно 

оказывает огромное влияние на окружающую среду и жизнь людей. Основными 

видами озеленения в городе являются парки, скверы, насаждения в жилых кварталах, 

цветники и клумбы.  

Для улучшения охраны зеленых насаждений и парковых зон необходимо 

определить их четкие границы, обустроить места кратковременного отдыха граждан, 

организовать охрану и своевременную очистку территорий.  

Особое внимание следует уделить содержанию территорий в полосе отвода 

дороги и тротуаров. Ограниченное количество средств позволяет только частично 

производить уборку обочин на улично-дорожной сети городского поселения и 

тротуаров. Практически не обеспечивается санитарная очистка, скашивание травы и 

восстановление газонов на придорожной территории бесхозяйных дорог.  

Программа позволяет решить вопросы не только по текущему содержанию 

объектов благоустройства, но и организационные вопросы, решение которых дает 

возможность обеспечить контроль использования бюджетных средств.  

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к 

мероприятиям, направленным на обеспечение и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории городского поселения Белогорск, повышения 

комфортности условий проживания для жителей, поддержание единого 

архитектурного облика населённых пунктов. А также обеспечить согласованное 

развитие и функционирование объектов внешнего благоустройства и инженерной 

инфраструктуры и, соответственно, более эффективное использование финансовых и 

материальных ресурсов. 

 

 

Цель, задачи и показатели достижения целей и решения задач, описание 

сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 

Благоустройство территории относится к приоритетным задачам органов 

местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития 

экономики и социальной сферы поселения, комфортного проживания. 

Определены следующие цели программы:  

- комплексное решение проблемы благоустройства городского поселения 

Белогорск;  

- повышение уровня комфортности проживания на территории городского 

поселения Белогорск;  

- повышение эффективности использования бюджетного финансирования.  

Для достижения целей программы поставлены следующие задачи:  

- организация освещения улиц;  



- организация озеленения территории поселения;  

- содержание мест захоронений;  

- организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение 

санитарно-эпидемиологического состояния территории;  

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства города;  

- рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;  

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства городского поселения 

Белогорск .  

 

Перечень нормативных правовых актов муниципального образования 

городское поселение Белогорск Белогорского района, принятие или изменение 

которых необходимо для реализации муниципальной программы 

 

Перечень нормативных правовых актов муниципального образования 

городское поселение Белогорск Белогорского района , принятие или изменение 

которых необходимо для реализации муниципальной программы, представлен в 

приложении N 4  

 

Обоснование выделения подпрограмм 

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить адресность, 

последовательность исполнения взаимоувязанных проектов по срокам их реализации 

и контроль инвестирования бюджетных средств в благоустройство муниципального 

образования городское поселение Белогорск Белогорского района 

Для комплексного содержания территории города Белогорска были выделены 4 

подпрограммы: 

1. «Благоустройство, уборка и содержание территории городского поселения 

Белогорск Белогорского района Республика Крым на 2015-2018 годы» 

2. «Озеленение муниципального образования городское поселение Белогорск 

Белогорского района Республика Крым на 2015-2018 годы» 

3. «Содержание, ремонт и эксплуатация сетей уличного освещения на 

территории муниципального образования городское поселение Белогорск 

Белогорского района  2015-2018 годы» 

4. Содержание мест захоронения городского поселения Белогорск 

муниципального образования городское поселение Белогорск Белогорского 

района  2015-2018 годы 

 

Основные цели и задачи Программы. 

Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве 

поселения 
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, 

проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве 

поселения. Анализ проведен по 3 показателям, по результатам исследования которых, 

сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении 

программы. 



 

                          Перечень основных мероприятий Программы. 

Для достижения поставленных целей и решения задач целевой Программы 

необходимо выполнение следующих мероприятий:     

 

Ресурсное обеспечение Программы. 

 

 Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет  местного 

бюджета городского поселения Белогорск Белогорского района Республики Крым, 

всего 26 850 тыс руб, в том числе по годам: 

 в 2015 году – 5 150 тыс руб; 

 в 2016 году – 7 000 тыс руб; 

 в 2017 году – 7 200 тыс руб; 

 в 2018 году – 7 500 тыс руб 

 

План основных мероприятий и объем финансовых потребностей Программы 

приведены в Приложении к Программе. 

 

Организация управления и механизм реализации Программы. 

Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляет отдел 

финансово-экономический отдел администрации города Белогорск . 

Исполнение Программы осуществляет Администрация города Белогорск.  

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация города 

Белогорск.  

Отдел правовых, имущественных и земельных отношений  администрации города 

Белогорск: 

 Осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации 

муниципальной Программы; 

 Подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по 

программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы; 

 Разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга 

реализации программных мероприятий; 

 Осуществляет отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а 

также поставщиков продукции по каждому программному мероприятию; 

 Согласовывает с основными участниками муниципальной Программы 

возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования. По 

мероприятиям, предусматривающим финансирование за счет внебюджетных 

источников, подписывает соглашения (договоры) о намерениях между муниципальным 

заказчиком и предприятиями, организациями. В части мероприятий, реализуемых за 

счет средств муниципального бюджета, представляются проекты муниципальных 

программ; 

 Разрабатывает методику оценки эффективности реализации муниципальной 

программы с учетом ее специфики; 



 Несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию муниципальной Программы, осуществляет управление ее исполнителями, 

обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию; 

 Организует внедрение информационных технологий в целях управления 

реализацией муниципальной Программы и контроля за ходом выполнения ее 

программных мероприятий; 

 Организует размещение на официальном сайте администрации города 

Белогорск текста муниципальной программы, информацию о ходе реализации 

муниципальной программы, результатах мониторинга реализации муниципальной 

Программы, об оценке достижения целевых индикаторов и показателей. 

 

Ожидаемые результаты реализации Программы с указанием целевых 

индикаторов и показателей. 

Эффективность достижения целей и решения задач настоящей Программы с 

точки зрения социально-экономического эффекта должны обеспечить: 

улучшение качества жизни и здоровья населения муниципального образования 

городское поселение Белогорск Белогорского района  Республики Крым (социальная 

составляющая); 

снижение воздействия негативных факторов на окружающую природную среду 

муниципального образования городское поселение Белогорск Белогорского района  

Республики Крым, улучшение качества жизни населения (экологическая 

составляющая); 

сокращение экономических потерь, которые несет общество при загрязнении 

окружающей природной среды (экономическая составляющая); 

повышение уровня экологической безопасности; 

создание инфраструктуры для привлечения инвестиций. 

Для обеспечения анализа хода реализации Программы муниципальным 

заказчиком разработаны целевые индикативные показатели. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма №1 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы «Благоустройство, уборка и 

содержание территории городского поселения Белогорск Белогорского района 

Республика Крым на 2015-2018 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Благоустройство, уборка и содержание территории 

городского поселения Белогорск 

Координатор Заместитель главы администрации города Белогорск 

Ответственный 

исполнитель 
Администрация города Белогорск 

Соисполнители 

Администрация города Белогорск  (МУП «Жилищно-

коммунального хозяйства городское поселение 

Белогорск»). 

Цель 
Поддержание в чистоте территорию городского поселения 

Белогорск 

Задачи 
- обеспечение содержания в надлежащем состоянии 

территории городского поселения Белогорск 

Целевые показатели 

(индикаторы) 
- увеличение привлекательности города 

Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации: 2015 - 2018 годы. Этапы реализации не 

выделяются 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

указанием источников 

образования 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет: 

12 709 тыс. руб., в т. числе: 

В 2015 году – 2 509 тыс руб 

в 2016 году –  3 200  тыс. руб.; 

в 2017 году -  3 500  тыс. руб.; 

в 2018 году – 3 500 тыс. руб.; 

из них: 

 

- средства бюджета муниципального образования 

городское поселение Белогорск 12 709 тыс. руб.: 

В 2015 году – 2 509 тыс руб 

в 2016 году –  3 200  тыс. руб.; 

в 2017 году -  3 500  тыс. руб.; 

в 2018 году – 3 500 тыс. руб.; 

Ожидаемые конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

- - улучшение санитарного состояния территории города; 

- обеспечение экологической и санитарно-

эпидемиологической безопасности населения 

 

 

 

 



Цель (цели), задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 1 

 

Основной целью подпрограммы является совершенствование жилищно-

коммунального хозяйства города. 

В рамках реализации подпрограммы будут решаться следующие основные 

задачи: 

- обеспечение содержания и ремонта муниципального жилищного фонда; 

- обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах. 

Срок реализации - 2015 - 2018 годы. Этапы не выделяются. 

 

Обоснование выделения системы мероприятий и краткое описание основных 

мероприятий подпрограммы 1 

Название работ Место расположения (дислокация) 

Е
д

.и
зм

. Площадь 
(объем),  

Уличный смет 
ул. Луначарского, ул.Мира, 
 ул.Симферопольская 

тыс. 
кв.м 

19,800 

Уборка мусора 

ул. Луначарского, ул.Мира,  
ул.Симферопольская, ул. Нижнегорская, 
ул.Мирошниченко Героя, ул.Гагарина, ул.Бекир Чобан 
заде, ул.Шевченко, ул.Садовая;  

тыс. 
кв.м 

79,760 

Сбор и вывоз ТБО (мусора) В пределах городского поселения Куб.м. 369 

Расчистка снега вручную 
ул. Луначарского, ул. Мира, тыс. 

кв.м 
2,800 

Расчистка снега механизированным 
способом 

ул. Луначарского, ул.Мира,  
ул.Симферопольская, ул.Нижнегорская, 
ул.Мирошниченко Героя, ул.Гагарина (часть), ул.Бекир 
Чобан-заде, ул.Шевченко, ул.Садовая;  

1 км 9,97 

Посыпка противогололедными 
материалами 

ул. Луначарского, ул.Мира,  
ул.Симферопольская, ул.Нижнегорская, 
ул.Мирошниченко Героя, ул.Гагарина, ул.Бекир Чобан 
заде. 

тыс. 
кв.м 

15,000 

Побелка бордюров ул. Луначарского; м.п. 2800 
Побелка деревьев ул. Луначарского; ед.  
Вывешивание флагов и транспарантов ул. Луначарского; 1 маш/ч 2 
Текущий ремонт и содержание 
памятных знаков 

 согласно заявки  
ед. 6 

Полив центральных улиц городского 
поселения перед праздничными 
(официальными) мероприятиями  

ул. Луначарского, ул.Мирошниченко Героя  (согласно 
заявки) 

тыс. 
кв.м 

12,000 

Содержание детского парка «Таш-
хан», в части охраны, уборки 
территории, содержания элементов 
благоустройства 

ул. Луначарского; 
тыс. 
кв.м 

7,482 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 1  

(в разрезе главных распорядителей средств бюджета муниципального 

образования  городское поселение Белогорск Белогорского района, 

основных мероприятий, а также по годам реализации подпрограммы) 

 

Выполнение подпрограммных мероприятий осуществляется в 2015 - 2018 годах 

за счет всех источников финансирования. 

Из них: 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 12 709 тыс. руб., в т. числе: 

в 2015 году – 2 509 тыс руб  



1) в 2016 году –  3 200  тыс. руб.; в том числе: 

 - 1 938 тыс руб – организация уличного смета, в том числе механизированным 

способам, уборка случайного мусор, сбор и вывоз ТБО, расчистка снега вручную и 

механизированным способом, подсыпка противогололедными материалами; 

- 50 тыс руб – полив центральных улиц города перед праздничными 

мероприятиями, побелка бордюров и деревьев на центральных улицах города; 

- 150 тыс руб - приобретение противогололедных материалов; 

- 150 тфыс руб текущий ремонт и содержание памятных знаков 

- 912 тыс руб – содержание детского парка «Таш Хан», организация на его 

территории охраны, уборки территории, содержание элементов благоустройства 

 

2) в 2017 году -  3 500  тыс. руб. в том числе: 

- 2 238 тыс руб – организация уличного смета, в том числе механизированным 

способам, уборка случайного мусор, сбор и вывоз ТБО, расчистка снега вручную и 

механизированным способом, подсыпка противогололедными материалами; 

- 50 тыс руб – полив центральных улиц города перед праздничными 

мероприятиями, побелка бордюров и деревьев на центральных улицах города; 

- 150 тыс руб - приобретение противогололедных материалов; 

- 150 текущий ремонт и содержание памятных знаков 

- 912 тыс руб – содержание детского парка «Таш Хан», организация на его 

территории охраны, уборки территории, содержание элементов благоустройства 

 

3) в 2018 году – 3 500 тыс. руб., в том числе 

- 2 238 тыс руб – организация уличного смета, в том числе механизированным 

способам, уборка случайного мусор, сбор и вывоз ТБО, расчистка снега вручную и 

механизированным способом, подсыпка противогололедными материалами; 

- 50 тыс руб – полив центральных улиц города перед праздничными 

мероприятиями, побелка бордюров и деревьев на центральных улицах города; 

- 150 тыс руб - приобретение противогололедных материалов; 

- 150 текущий ремонт и содержание памятных знаков 

- 912 тыс руб – содержание детского парка «Таш Хан», организация на его 

территории охраны, уборки территории, содержание элементов благоустройства 

 

Финансирование производится за счет средства бюджета муниципального образования 

городского поселения Белогорск 12 709 тыс. руб., в т. числе по годам: 

в 2015 году – 2 509 тыс руб  

в 2016 году –  3 200  тыс. руб.; 

в 2017 году -  3 500  тыс. руб.;  

в 2018 году – 3 500 тыс. руб. 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию основных мероприятий муниципальной подпрограммы из различных 

источников финансирования и ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета города Белогорска представлены соответственно в 

приложениях №№ 2, 3 к муниципальной программе. 



Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения сессии Белогорского 

городского совета о бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

 
 

Подпрограмма №2 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы «Озеленение муниципального 

образования городское поселение Белогорск Белогорского района Республика 

Крым на 2015-2018 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Озеленение муниципального образования городское 

поселение Белогорск Белогорского района Республика Крым на 

2015-2018 годы 
 

Координатор Заместитель главы администрации города Белогорск 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация города Белогорск(департамент городского 

хозяйства) 

Соисполнители 
МУП «Жилищно-коммунального хозяйства городского 

поселения Белогорск» 

Цель 

Улучшение эстетического облика территории г. Белогорска, 

снижение негативного воздействия антропогенных и 

климатических факторов 

Задачи 

Привлечение предприятий и организаций, широких слоёв 

населения к участию в озеленении территории г.Белогорска; 

Внедрение современных технологий в области озеленения, 

расширение ассортимента высаживаемых зелёных насаждений 

с учётом климатических, гидротехнологических и других 

условий. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

- Обновление старых и создание новых рекреационных зон, 

парков и скверов, центральных улиц города 

 

- увеличение площади цветочных клумб; 

Сроки и этапы 

реализации 
2015-2018 годы 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

указанием 

источников 

образования 

Общий объём финансирования Подпрограммы составляет 

5 831,2 тыс рублей из средств бюджета муниципального 

образования городское поселение Белогорск, в том числе по 

годам: 

- 2015 год – 1542,6 тыс руб; 

- 2016 год – 2 000 тыс руб; 

- 2017 год – 1 980  тыс руб; 



- 2018 год – 1 850 тыс руб; 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

привести в надлежащее состояние зеленые насаждения 

города для улучшения  эстетического вида улиц и площадей; 

В целях обеспечения эффективности решения 

поставленных задач соответствующие мероприятия необходимо 

осуществлять с использованием программно-целевого метода. 
 

 

Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-

целевыми методами 

 

   В соответствии с существующими нормами требуется производить вырубку 

зелёных насаждений, находящихся в охранных зонах расположения коммуникаций, 

что также способствует уменьшению количества зелёных насаждений и ухудшению 

экологической ситуации в городе. Из-за большого количества подземных 

коммуникаций на территории города производить рядовые и групповые посадки 

деревьев и кустарников становится проблематичным. 

 Роль зелёных насаждений в жизни любого города сложно переоценить. Зелень 

парков, скверов, цветочные клумбы и опрятные улицы не только украшают город, но и 

обеспечивают защиту от негативных воздействий.  

 Настоящая Подпрограмма ориентирована на улучшение экологического и 

эстетического состояния территории города Белогорска за счёт увеличения площади 

зелёных насаждений, оказывающих положительное влияние на климат, 

предохраняющих почвенный покров от водной и ветровой эрозии, благотворно 

влияющих на внешнюю среду. 

  Несмотря на изменившиеся правовые и экономические условия, озеленение 

города Белогорска не обеспечено правовой базой. 

 Под этим имеется в виду отсутствие статуса (реестра) находящихся в городской 

собственности Белогорска зелёных насаждений, которое влечёт за собой отсутствие 

прав собственности. 

 В рамках строительства и реконструкции объектов различного функционального 

назначения необходимо на стадии проекта обеспечить согласованность действий при 

выполнении работ по озеленению территорий, согласно СНиП 2.07.01-89, Правил 

благоустройства территории г. Белогорска и других нормативных актов. Учитывая тот 

фактор, что в настоящее время при строительстве жилых комплексов не всегда 

соблюдаются нормативные требования в части озеленения застраиваемых территорий, 

необходимо обеспечить участие специалистов в сфере благоустройства и озеленения  

администрации города Белогорска на стадии согласования проекта и сдачи объектов 

строительства в эксплуатацию.  

  В настоящее время наиболее значимыми в решении вопросов, связанных с 

озеленением территории города Белогорска и созданием благоприятной экологической 

обстановки, являются мероприятия по проведению инвентаризации зелёных 

насаждений и составление реестра зелёных насаждений, реконструкция существующих 

объектов зеленого хозяйства, качественное содержание и уход за зелеными 



насаждениями города. 

  Данные мероприятия позволят:  

определить количество, породный состав и состояние зелёных насаждений, 

находящихся на территории города; 

получить информацию об экологическом состоянии на территории города 

Белогорска; 

определить перспективу строительства зелёного фонда на территории города 

Белогорска; 

привести в надлежащее состояние зеленые насаждения города для улучшения  

эстетического вида улиц и площадей; 

провести реконструкцию существующих парков и скверов для более 

комфортного времяпрепровождения горожан. 

В целях обеспечения эффективности решения поставленных задач 

соответствующие мероприятия необходимо осуществлять с использованием 

программно-целевого метода. 

 

 Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы №2 

Сроки и этапы реализации Подпрограммы: 2015-2018 годы. 

Первый этап – реализация мероприятий Подпрограммы, запланированных на 

2016 год, предполагает выполнение  работ: 

завершение и утверждение нормативно-правовой базы в сфере организации 

зелёного хозяйства города Белогорска;  

по проведению инвентаризации зелёных насаждений  части парков и скверов 

на территории города Белогорска; 

по определению перспективных территорий для строительства парков, 

скверов, рекреационных зон.  

 Второй этап – реализация мероприятий Подпрограммы, запланированных на 

2017-2018 годы, предполагает выполнение работ: 

предполагается провести инвентаризацию зелёных насаждений на территории 

города с формированием реестра зелёных насаждений.  

Третий этап – реализация мероприятий Подпрограммы, запланированных на 

2016-2018 годы, предполагает благоустройство парков, скверов, рекреационных зон.  

Четвёртый этап – реализация мероприятий Подпрограммы, которые будут 

осуществляться с 2016 по 2018 годы включительно, выполнением работ:  

по корчёвке пней и посадке деревьев, защите зелёных насаждений от болезней и 

вредителей, оформлению и уходу за цветочными клумбами и газонами в рамках 

Подпрограммы. 

 Цели Подпрограммы – увеличение площадей зелёных насаждений, обновление 

старых и создание новых рекреационных зон, улучшение эстетического облика 

территорий города Белогорска, снижение негативного воздействия антропогенных и 

климатических факторов. 

 Для достижения целей, определённых данной Подпрограммой по озеленению 

территории города Белогорска, необходимо решение следующих задач: 

проведение инвентаризации зелёных насаждений на территории г.Белогорска с 

созданием реестра зелёных насаждений;  



привлечение предприятий и организаций, широких слоёв населения к участию в 

озеленении города; 

внедрение современных технологий в области озеленения, расширение 

ассортимента высаживаемых зелёных насаждений с учётом климатических и других 

условий; 

проведение работы по экологическому образованию жителей и воспитанию 

подрастающего поколения.  

 

Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

 Финансирование Подпрограммы осуществляется за счёт средств местного 

бюджета  

 Общий объём финансирования Подпрограммы составляет 5 831,2 тыс. рублей, в 

том числе:  

1) 2 000 тыс. рублей в 2016 году в том числе: 

-  1 250 тыс рублей – на проведение работ по благоустройству и содержанию 

парков и скверов, центральных улиц города (санитарно-формовочная обрезка деревьев 

и кустарников, покос травостоя, содержание газонов и цветников, садово-паркового 

оборудования, фонтанных комплексов, полив газонов и цветников); 

- 300 тыс. рублей – на проведение работ по удалению сухостойных, аварийных и 

фаутных деревьев, корчевание пней и посадку саженцев молодых деревьев и 

кустарников; 

- 50 тыс  рублей – на посадку однолетних растений в клумбах; 

- 200 тыс. рублей –закупка посадочного материала, деревьев, семян; 

- 200 тыс рублей – на проектирование и монтаж оросительных систем на 

озелененных объектах, парках, скверах; 

 

2) 1 980 тыс. рублей в 2017 году, в том числе: 

-  1 250 тыс рублей – на проведение работ по благоустройству парков и скверов, 

центральных улиц города (санитарно-формовочная обрезка деревьев и кустарников, 

покос травостоя, содержание газонов и цветников, садово-паркового оборудования, 

фонтанных комплексов, полив газонов и цветников); 

- 350 тыс. рублей – на проведение работ по удалению сухостойных, аварийных и 

фаутных деревьев, корчевание пней и посадку саженцев молодых деревьев и 

кустарников; 

-  50 тыс рублей – на посадку однолетних растений в клумбах; 

- 150  тыс рублей –закупка посадочного материала, деревьев, семян; 

- 180 тыс рублей – на проектирование и монтаж оросительных систем на 

озелененных объектах, парках, скверах; 

3) 1 850 тыс. рублей в 2018 году, в том числе: 

-  1 250 тыс рублей – на проведение работ по благоустройству парков и скверов, 

центральных улиц города (санитарно-формовочная обрезка деревьев и кустарников, 

покос травостоя, содержание газонов и цветников, садово-паркового оборудования, 

фонтанных комплексов, полив газонов и цветников); 

- 350 тыс. рублей – на проведение работ по удалению сухостойных, аварийных и 



фаутных деревьев, корчевание пней и посадку саженцев молодых деревьев и 

кустарников; 

-  50 тыс рублей – на посадку однолетних растений в клумбах; 

- 150  тыс рублей –закупка посадочного материала, деревьев, семян; 

- 110 тыс рублей – на проектирование и монтаж оросительных систем на 

озелененных объектах, парках , скверах; 

Объёмы финансирования будут уточняться по результатам проведения 

инвентаризации зелёных насаждений. 
 

 

Подпрограмма №3 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы «Содержание, ремонт и 

эксплуатация сетей уличного освещения на территории муниципального 

образования городское поселение Белогорск Белогорского района  2015-2018 

годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Содержание, ремонт и эксплуатация сетей уличного 

освещения на территории городского поселения Белогорск 

Белогорского района в 2015-2018 гг 

Координатор Заместитель главы администрации города Белогорск 

Ответственный 

исполнитель 
Администрация города Белогорск 

Соисполнители 
МУП «Жилищно-коммунального хозяйства городское 

поселение Белогорск» 

Цель 

- Создание комфортной среды для населения в вечернее 

и ночное время. 

- Снижение уровня преступности; 

- Приведение в нормативное состояние 

светотехнических показателей и ресурса 

работоспособности установок наружного освещения 

Задачи 

 Создание комфортной среды для населения в 

вечернее и ночное время. 

 Создание правового поля, необходимого для 

реализации программы. 

 Внедрение новых энергосберегающих технологий;. 

 Предотвращение совершения преступлений над 

личностью  

 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

 Количество электроэнергии, потребленной на 

уличное освещение и светофорные объекты. 

 Протяженность эксплуатируемых сетей наружного 



освещения, находящихся в муниципальной 

собственности. 

 Протяженность обслуживаемых сетей наружного 

освещения улиц города Ангарска для 

муниципальных нужд. 

 Протяженность обслуживаемых сетей архитектурно-

декоративного и паркового освещения 

расположенных на территории города Ангарска. 

Сроки и этапы 

реализации 
Сроки реализации программы с 2015-2018 годы. 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

указанием источников 

образования 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется 

за местного бюджета, всего: 2 420 тыс руб с 2015 – 2018 гг, 

в том числе: 

 В 2015г – 550 тыс руб; 

 В 2016 г – 600 тыс руб; 

 В 2017 г – 620 тыс руб; 

 В 2018 г – 650 тыс руб 

Ожидаемые конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

 Снижение аварийности на дорогах города, снижение 

вероятности создания криминогенной обстановки в 

темное время суток.  

 Обеспечение комфортной и безопасной 

жизнедеятельности населения в вечерние и ночные 

часы 
 

 

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами. 
Наружное освещение города Белогорска (далее – наружное освещение) представляет собой 

сети наружного освещения, состоящих из опор, кабельных линий и электроосветительных установок 

(светоточек), предназначенных для освещения улиц, дорог, площадей, пешеходных переходов, 

транспортных пересечений и играет первостепенную роль в восприятии эстетического облика 

городских улиц и дорог, в обеспечении безопасности движения автотранспорта и пешеходов по ним в 

темное время суток. Надежное освещение транспортных магистралей является элементом 

безопасности дорожного движения. 

В настоящее время уровень освещенности менее 50% улиц и дорог ниже норм, 

предусмотренных СП 52.13330.2011. Такое положение обусловлено тем, что срок службы 

оборудования превышен в два и более раза. Техническое состояние сетей наружного освещения 

требует ремонта. 

В связи с этим необходимо обеспечить строительство новых и проведение ремонта 

существующих сетей наружного освещения, формирующих облик города, его улиц, площадей, 

скверов, парков. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить комфортную и 

безопасную жизнедеятельность населения в вечерние и ночные часы, в том числе: 

 снизить аварийность на дорогах города Ангарска; 

 снизить вероятность создания криминогенной обстановки в темное время суток. 

Комплексный характер цели и задач муниципальной программы обусловливает 

целесообразность использования программно-целевых методов управления для скоординированного 



достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по 

муниципальной программе, так и по ее отдельным подпрограммам. 

 

Обоснование необходимости решения проблемы программно-целевым 

методом. 
Целью муниципальной программы является повышение уровня освещенности территории 

города Белогорска. 

Для достижения поставленной цели муниципальной программы необходимо решение 

следующих задач: 

1. Развитие сетей наружного освещения. 

2. Обеспечение содержания сетей наружного освещения. 

Состав целевых показателей муниципальной программы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач 

муниципальной программы: 

- протяженность освещенных улиц города Белогорска; 

- количество улиц города Белогорска, освещенность которых отвечает нормативным 

требованиям. 

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление 

рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.  

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков: 

1) финансовый риск, связанный с отсутствием финансирования либо финансирования не в 

полном объеме программных мероприятий.   

Способы ограничения финансового риска:  

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета города 

Белогорска и в зависимости от достигнутых результатов; 

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;  

в) привлечение внебюджетных источников финансирования. 

2) Риск, связанный с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на 

региональном уровне), что может привести к административным или иным ограничениям. Влияние 

данного риска на результаты муниципальной программы можно уменьшить путем мониторинга 

планируемых изменений в законодательстве Российской Федерации. 

3) Административный риск, связанный с неправомерными либо несвоевременными 

действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий 

муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг 

реализации муниципальной программы. 

 

 Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

 Финансирование Подпрограммы осуществляется за счёт средств местного 

бюджета  

 Общий объём финансирования Подпрограммы составляет 2 420 тыс. рублей, в 

том числе:  

1) 600 тыс. рублей в 2016 году в том числе: 

-  250 тыс рублей – оплата за электроэнергию; 

- 350 тыс рублей – оплата за содержание, ремонт сетей уличного освещения; 

2) 620 тыс. рублей в 2017 году, в том числе: 

-  270 тыс рублей – оплата за электроэнергию; 

- 350 тыс рублей – оплата за содержание, ремонт сетей уличного освещения; 

3) 650 тыс. рублей в 2018 году, в том числе: 

- 300 тыс рублей – оплата за электроэнергию; 



- 350 тыс рублей – оплата за содержание, ремонт сетей уличного освещения; 

 

Объёмы финансирования будут уточняться по результатам проведения 

инвентаризации зелёных насаждений. 

 

Подпрограмма №4 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы «Содержание мест 

захоронение на территории муниципального образования городское поселение 

Белогорск Белогорского района  2015-2018 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Содержание мест захоронения на территории городского 

поселения Белогорск Белогорского района в 2015-2018 гг 

Координатор Заместитель главы администрации города Белогорск 

Ответственный 

исполнитель 
Администрация города Белогорск 

Соисполнители 
МУП «Жилищно-коммунального хозяйства городское 

поселение Белогорск» 

Цель 

- реализация гарантий погребения умерших с учетом их 

волеизъявления, выраженного при жизни, или пожеланий 

родственников, 

- создание оптимальных условий жителям городского 

поселения Белогорск для посещений и ухода за местами 

захоронений; 

 - расширение, благоустройство и сохранность мест 

захоронений;  

Задачи 

- проведение мероприятий по содержанию мест 

захоронений, своевременной уборки территорий кладбищ, 

вывоз мусора; 

 - проведение мероприятий по планированию новых мест для 

захоронений на действующем кладбище городского 

поселения Белогорск; 

 - содержание в исправном состоянии и ремонт ограждения 

кладбищ;  

- устройство контейнерных площадок  

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

 Количество электроэнергии, потребленной на уличное 

освещение и светофорные объекты. 

 Протяженность эксплуатируемых сетей наружного 

освещения, находящихся в муниципальной 

собственности. 

 Протяженность обслуживаемых сетей наружного 



освещения улиц города Ангарска для муниципальных 

нужд. 

 Протяженность обслуживаемых сетей архитектурно-

декоративного и паркового освещения расположенных 

на территории города Ангарска. 

Сроки и 

этапы 

реализации 

Сроки реализации программы с 2015-2018 годы. 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

указанием 

источников 

образования 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется 

за местного бюджета, всего: 4 410 тыс руб с 2015 – 2018 гг, в 

том числе: 

 В 2015г – 610 тыс руб; 

 В 2016 г – 1 200 тыс руб; 

 В 2017 г – 1 100 тыс руб; 

 В 2018 г – 1 500 тыс руб 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

 повышение  качества похоронного обслуживания 

населения и содержания  мест захоронений 

 

 

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами. 
В собственности городского поселения Белогорск Белогорского района находится 4 

кладбища общей площадью 14,1 га. Открытых для захоронения – 3, закрытое – 1. Имеющиеся 

кладбища эксплуатируются в течение длительного периода времени, поэтому в настоящее 

время не все требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ выполнены.  

Мониторинг показывает, что за последние годы в содержании муниципальных кладбищ 

наметился положительный сдвиг. Такая тенденция может сохраниться при условии 

системного выполнения мероприятий муниципальных программ (подпрограмм), 

направленных на улучшение состояния кладбищ и повышение качества оказываемых услуг 

населению в этой социально значимой сфере деятельности 

 
 Цели и задачи Подпрограммы 

 

Основными целями Подпрограммы являются: 

-повышение качества похоронного дела. 

Основные задачи Подпрограммы: 

- развитие похоронного дела. 

Сроки реализации Подпрограммы - 2015-2018 год. 

 

 Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

 Финансирование Подпрограммы осуществляется за счёт средств местного 



бюджета  

 Общий объём финансирования Подпрограммы составляет 4 410 тыс. рублей, в 

том числе:  

1) 1 200 тыс. рублей в 2016 году в том числе: 

-  400 тыс рублей  – содержание (оплата труда) смотрителей кладбищ на 0,5 

ставки, проведение инвентаризации захоронений 

-  400 тыс рублей –  уборка мусора, подвоз воды, скашивание травы, вырубка 

кустарника; 

-  400 тыс рублей – разработка ПСД на капитальный ремонт ограждения четырех 

кладбищ; 

2) 1 100 тыс. рублей в 2017 году, в том числе: 

-  400 тыс рублей  – содержание (оплата труда) смотрителей кладбищ на 0,5 

ставки, проведение инвентаризации захоронений 

-  400 тыс рублей –  уборка мусора, подвоз воды, скашивание травы, вырубка 

кустарника; 

-  300 тыс рублей – проведение капитального ремонта ограждений четырех 

кладбищ; 

3) 1 500  тыс. рублей в 2018 году, в том числе: 

-  400 тыс рублей  – содержание (оплата труда) смотрителей кладбищ на 0,5 

ставки, проведение инвентаризации захоронений 

-  400 тыс рублей –  уборка мусора, подвоз воды, скашивание травы, вырубка 

кустарника; 

-  700 тыс рублей проведение капитального ремонта ограждений четырех 

кладбищ; 

 

Объёмы финансирования могут быть уточнены. 

 
 



 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  

"Благоустройство и содержание территории городского поселения Белогорск Белогорского района  на 2015-

2018 годы"  
 

Код 

аналитическо

й 

программной 

классификац

ии 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

отчетный 

(базовый) 

год 

текущий 

год 

очередной 

год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй 

год 

планового 

периода 

Третий год 

планового 

периода 

год 

завершения 

действия 

программы 

МП Пп отчет оценка прогноз Прогноз прогноз прогноз прогноз 

 

 

хх 

 

 

1 

 Муниципальная программа " Благоустройство и содержание территории городского поселения 

Белогорск Белогорского района  на 2015-2018 годы" 

хх 2 

 Подпрограмма 1 «Благоустройство, уборка и содержание территории городского поселения 

Белогорск» 

1 
Уличный смет,  тыс. кв.м 950,400 950,400 950,400     

2 Уборка мусора тыс. кв.м 2073,760 2073,760 2073,760     

3 
Сбор и вывоз ТБО 
(мусора) 

Куб.м. 369 369 369     

4 
Расчистка снега вручную тыс. кв.м 2,800 2,800 2,800     

5 Расчистка снега 
механизированным 
способом 

1 км 29,91 29,91 29,91     

6 Посыпка 
противогололедными 
материалами 

тыс. кв.м 45,000 45,000 45,000     

 Побелка деревьев м.п. 2800 2800 2800     

 Вывешивание флагов и 
транспарантов 

ед.        

 Текущий ремонт и 
содержание памятных 
знаков 

1 маш/ч 8 8 8     



 Полив центральных улиц 
городского поселения 
перед праздничными 
(официальными) 
мероприятиями  

ед. 6 6 6     

 Побелка бордюров тыс. кв.м 12,000 12,000 12,000     

 Содержание детского 
парка «Таш-хан», в части 
охраны, уборки 
территории, содержания 
элементов 
благоустройства 

тыс. кв.м 7,482 7,482 7,482     

хх 3 

Подпрограмма 2 «Озеленение муниципального образования городское поселение Белогорск 

Белогорского района Республика Крым на 2015-2018 годы» 

1 
Стрижка живой 

изгороди 
тыс. кв.м 2,600 2,600 2,600     

2 

Обрезка деревьев, 

ликвидация 

аварийных и 

сухостойных деревьев 

1 куб.м 35 35 35     

3 

Содержание детского 

парка «Таш-хан», т.е. 

содержание клумб 

(газонов), иных 

насаждений. 

тыс. кв.м 7,482 7,482 7,482     

4 

Содержание клумб и 

цветников, в т.ч. 

прополка, полив. 

тыс. кв.м 0,840 0,840 0,840     

хх х 

 Подпрограмма 3 «Содержание, ремонт и эксплуатация сетей уличного освещения городского 

поселения Белогорск» 
1 Содержание элементов 

уличного освещения, в 

т.ч.осмотр сетей, замена 

элементов освещения 

1 м.п. 9700 9700 9700     

            

   Подпрограмма 4 «Текущее содержание мест захоронения» 

   

Содержание мест 

захоронения 

(кладбища), в т.ч. 

соблюдение порядка 

захоронения, уборка 

тыс. кв.м. 172,000 172,000 172,000     



территории, вывоз 

мусора, подвоз воды, 

проектирование и  

капитальный ремонт 

ограждения, 

инвентаризация мест 

захоронения 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

«Благоустройство и содержание территории городского поселения Белогорск Белогорского района 

Республики Крым  2016 - 2018 годы" 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок выполнения 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

    

Благоустройство и 

содержание территории 

городского поселения 

Белогорск 

Белогорского района  

на 2015-2018 годы 

Администрация города 

Белогорск 
2015-2018 г.г. 

  

1 1   

Подпрограмма 1  

Благоустройство, 

уборка и содержание 

территории городского 

поселения Белогорск 

Администрация города 

Белогорск 
2015-2018 г.г. 

Поддержание в чистоте 

территории города, 

текущий ремонт памятных 

мест. 

 

         

 2   

Подпрограмма 2 

 Озеленение 

муниципального 

образования 

городского поселения 

Белогорск 

Администрация города 

Белогорск 
2015-2018 г.г. 

приведение в надлежащее 

состояние зеленые 

насаждения города для 

улучшения  эстетического 

вида улиц и площадей 

 

 

         

    

Подпрограмма 3  

Содержание, ремонт и 

эксплуатация сетей 

Администрация города 

Белогорск 
2015-2018 г.г. 

Создание благоприятной 

среды для населения 

города в вечернее и 

 



уличного освещения ночное время 

         

    

Подпрограмма 4 

 Текущее содержание 

мест захоронения 
Администрация города 

Белогорск 
2015-2018 г.г. 

Содержание в 

надлежащем состоянии 

места захоронения 

городского поселения 

Белогорск 

 

 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 
Наименование 

меры 

муниципального 

регулирования 

Показатель 

применения меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб. 

Краткое обоснование 

необходимости применения 

меры 

МП Пп 
очередной 

год 

первый год 

планового 

периода 

второй 

год 

планового 

периода 

Третий год 

планового 

периода 

год 

завершения 

действия 

программы 

   

  - - - - - - - - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 

образования городское поселение Белогорск Белогорского района Республики Крым 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответст

венный 

исполни

тель, 

соиспол

нитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета городского поселения Белогорск, 

тыс. рублей 

 

П 
 

Пп 
 

ОМ 
 

М 
 

И 
ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2015 год 

первый год 

планового 

периода 

2016 

второй 

год 

планового 

периода  

2017 

 

Третий год 

планового 

периода  

2018 

год 

заверш

ения 

действ

ия 

програ

ммы 

 

 

 

 
хх 

 

 

 

 
0 

 

 

 

  Благоустройство 

и содержание 

территории 

городского 

поселения 

Белогорск 

Белогорского 

района  на 2015-

2018 годы 

Всего: 

26 850 

тыс руб 

965 05 03 
08 0 00 

00000 
810 5 150  7 000  7 200  7 500   

Админист

рация 

города 

Белогорск 
965 05 03 

08 0 00 

00000 
810      

 

 

 

 
 

хх 

 

 

 

 
 

1 

   
Подпрограмма 1 

 

Благоустройство, 

уборка и 

содержание 

территории 

городского 

поселения 

Белогорск 

Всего: 

12 709  

тыс руб 

965 05 03 
08 1 01 
92130 

810 2 509  3 200  3 500  3 500   

Админист

рация 

города 

Белогорск 

965          

     организация 

уличного смета, в 

том числе 

механизированны

м способам, 

уборка случайного 

мусор, сбор и 

вывоз ТБО, 

расчистка снега 

 965 05 03 
08 1 01 
92130 

810  1 938  2 238  2 238   



вручную и 

механизированны

м способом, 

подсыпка 

противогололедны

ми материалами; 

      полив центральных 

улиц города перед 

праздничными 

мероприятиями, 

побелка бордюров и 

деревьев на 

центральных улицах 

города; 

 965 05 03 
08 1 01 
92130 

810  50 50 50  

      приобретение 

противогололедных 

материалов; 

 965 05 03 
08 1 01 
92130 

810  150 150 150  

     текущий ремонт и 

содержание 

памятных знаков 

 965 05 03 
08 1 01 
92130 

810  150 150 150  

     содержание 

детского парка 

«Таш Хан», 

организация уборки 

территории , 

содержание 

элементов 

благоустройства 

 965 05 03 
08 1 01 
92130 

810  912 912 912  

 
 

 
хх 

 
2 

 
 

 
 

 
х 

Подпрограмма 2 
Озеленение 

муниципального 

образования 

городское 

поселение 

Белогорск 

Всего:            

Админист

рация 

города 

Белогорск 
965 05 03 

08 2 01 
92130 

240 1 542,6  2 000  1 980  1 850   

      проведение работ 

по благоустройству 

и содержанию 

парков и скверов, 

центральных улиц 

города (санитарно-

формовочная 

 

965 05 03 
08 2 01 
92130 

240  1 250  1 250  1 250   



обрезка деревьев и 

кустарников, покос 

травостоя, 

содержание газонов 

и цветников, 

садово-паркового 

оборудования, 

фонтанных 

комплексов, полив 

газонов и 

цветников); 

      проведение работ 

по удалению 

сухостойных, 

аварийных и 

фаутных деревьев, 

корчевание пней и 

посадку саженцев 

молодых деревьев и 

кустарников; 

 

965 05 03 
08 2 01 
92130 

240  300 350 350  

     посадка однолетних 

растений в клумбах; 

 
965 05 03 

08 2 01 
92130 

240  50 50 50  

     Закупка 

посадочного 

материала, 

саженцев деревьев, 

семян; 

 

965 05 03 
08 2 01 
92130 

240  200 150 150  

     Проектирование и 

монтаж 

оросительных 

систем на 

озелененных 

объектах, парках, 

скверах 

 

965 05 03 
08 2 01 
92130 

410  200 180 110  

 
 

 2 04   Подпрограмма 3 

Содержание, ремонт 

и эксплуатация 

сетей уличного 

освещения 

Всего: 

2 420 тыс 

руб  

Админист

рация 

города 

Белогорск 

965 05 03 
08 3 01 
92130 

810 550 600 620 650  



     оплата за 

электроэнергию 800 965 05 03 
08 3 01 
92130 

810  250 250 300  

     оплата за 

содержание, ремонт 

сетей уличного 

освещения; 

1 070  965 05 03 
08 3 01 
92130 

810  350 370 350  

 

 

 

хх 

 

 

3 

   Подпрограмма 4 

Текущее 

содержание мест 

захоронения 

Всего: 

4 410 тыс 

руб 

965 05 03 
08 4 01 
92130 

810 610 1 200  1 100  1 500   

Админист

рация 

города 

Белогорск 

 
 

ххх 

         

     содержание 

(оплата труда) 

смотрителей 

кладбищ на 0,5 

ставки, проведение 

инвентаризации 

захоронений  

1 200 965 05 03 
08 4 01 
92130 

810 

 400 400 400  

     уборка мусора, 

подвоз воды, 

скашивание травы, 

вырубка 

кустарника;  

1 200 965 05 03 
08 4 01 
92130 

810 

 400 400 400  

     Выполнение 

проведения ремонт  

ограждений четырех 

кладбищ;  

1170 965 05 03 
08 4 01 
92130 

810 

 300 270 600  

     Изготовление ПСД 

ремонта (кап 

ремонта) 

 ограждений 

четырех кладбищ; 

230 965 05 03 
08 4 01 
92130 

810 

 100 30 100  

 
 

 

 

 



 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет 

всех источников финансирования 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификаци

и 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 
очередной 

год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй 

год 

планового 

периода 

Третий 

год 

планового 

периода 

год 

завершения 

действия 

программы МП Пп 

 

 

 

 

 

 

 

 

хх 

 Благоустройство и 

содержание территории 

городского поселения 

Белогорск Белогорского 

района  на 2015-2018 

годы 

Всего 26 850  5 150  7 000  7 200  7 500   

бюджет муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

      

в том числе:       

собственные средства 

бюджета муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

26 850  5 150  7 000  7 200  7 500   

субсидии из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 
- - - - - - 

субвенции из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 
- - - - - - 

 

 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификаци

и 
 Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2015 

2016 

планового 

периода 

2017 год 

планового 

периода 

2018 

год 

планового 

периода 

год 

завершения 

действия 

программы 
МП Пп 

  



иные межбюджетные 

трансферты из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации, имеющие целевое 

назначение 

- - - - - - 

средства бюджета субъекта 

Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 
      

иные источники       

 

 

 

 

 

хх 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Подпрограмма 1 

Благоустройство, уборка 

и содержание 

территории городского 

поселения Белогорск 

 

 

 

Всего 12 709 2 509 3 200  3 500  3 500   

бюджет муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

      

в том числе:       

собственные средства 

бюджета муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

12 709 2 509 3 200  3 500  3 500   

 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификаци

и 

 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2015 

2016 

планового 

периода 

2017 год 

планового 

периода 

2018 

год 

планового 

периода 

год 

завершения 

действия 

программы МП Пп 

  субсидии из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 
- - - - - - 

субвенции из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 
- - - - - - 



иные межбюджетные 

трансферты из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации, имеющие целевое 

назначение 

- - - - - - 

средства бюджета субъекта 

Российской Федерации, 

планируемые к 

привлечению 

- - - - - - 

иные источники 

      

 

 

 

хх 

 

2 

 

Подпрограмма 2 

Озеленение 

муниципального 

образования 

городское поселение 

Белогорск 

Всего 5 831,2 1 542,6 2 000  1 980  1 850   

бюджет муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

      

в том числе:       

 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификаци

и 

 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2015 год 

2016 год 

планового 

периода 

2017 год 

планового 

периода 

2018 

год 

завершения 

действия 

программы МП Пп 

  собственные средства 

бюджета муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

5 831,2 1 542,6 2 000  1 980  1 850   

субсидии из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 

      

субвенции из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 
      



иные межбюджетные 

трансферты из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации, имеющие целевое 

назначение 

      

средства бюджета субъекта 

Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

- - - - - - 

иные источники - - - - - - 

 

 

 

хх 

 

3 
Подпрограмма 3 

 

Содержание, ремонт 

и эксплуатация сетей 

уличного освещения 

Всего 2 420  550 600 620 650  

бюджет муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

      

   в том числе:       

   собственные средства 

бюджета муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

2 420  550 600 620 650  

   субсидии из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 

      

   субвенции из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 

      

   иные межбюджетные 

трансферты из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации, имеющие целевое 

назначение 

      

   средства бюджета субъекта 

Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

      

   иные источники       

 



 

 

 

хх 

 

3 
Подпрограмма 4 

 

Текущее содержание 

мест захоронения 

 

Всего 4 410 610 1 200  1 100  1 500   

бюджет муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

      

   в том числе:       

   собственные средства 

бюджета муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

4 410 610 1 200  1 100  1 500   

   субсидии из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 

      

   субвенции из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 

      

   иные межбюджетные 

трансферты из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации, имеющие целевое 

назначение 

      

   средства бюджета субъекта 

Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 

      

   иные источники       

 


